(Aus einer Confirmation des Herrn Johann von Messenbek, ddo. Freytag nach Christi Himmel
fahrt 1463 in dem Copiarbuche S. 330/a. Lit. B. Fach X. Fase. 2, Act, 1. aus dem 
17. Jahrhunderte, im Allod. W. Mezeritscher Gutsarchive.)

180.

Heinrich, Erzbischof von Coin, verspricht Namens des K. Heinrich, dass letzterer seinen 
Sohn Johann Grafen v. Luxemburg der Elisabeth, Tochter des Königs Wenzel von Böhmen, 

zum Mann geben wird. Dto. Frankfurt (25. Sept.) 1310.
Nos Heinricus dei gracia, Sánete Coloniensis Ecclesie archiepiscopus, sacri Romani 

Imperij, per Italian! archicancellarius, notum facimos, vniuersis, Quod, cum Serenissimus 
dominus noster dominus. Heinricus Romanorum Rex, ad instantem peticionem, Nobilium 
ciuitatum, et hominum Regni Bohemie, vt status eiusdem Regni reformetur, per litteras 
suas promiserit, quod Ilhistrem virum, dominum. Johannem Comitem Luczemburgensem, 
filium suum, et non alium, in Regem Bohemie preliciet, et eundem Indite domicelle Ely- 
zabeth, nate quondam domini Wenczezlai Regis Bohemie, quamprimum ad suos conspectus 
eadem peruenerit, legittime copulabit in maritum. Nos pro eodem domino nostro. . Romanorum 
Rege promittimus, Quod premissa, iuxta continenciam litterarum suarum, seruabit, ct fideliter 
ad implebit,. In cuius rei testimonium nostrum sigilium presentibus est appensum. Datum in 
Ffrankenfurd. VIIIo. Calendas Angustí. Anno domini Millesimo. Trecentesimo décimo.

(Das wohlerhaltene Orig, mit einem zum Theile beschädigten Doppelsigille befindet sich im 
Franzensmuseum zu Brünn.)

181.

Abt Tylmann und der Convent des Klosters Selau überlassen dem Nicolaus, Sohn des 
Ekhard, XXIV. Lahne in den Dörfern Schönbrunn (Szonenbrunne) und Siemansdorf 
(SymansdorpfJ auf die Dauer von XVIII. Jahren in den Besitz 'gegen Leistung eines 
Jahres-Zinses von acht Mark. Dto. in Vglauid, in Annunciacione B. Marie virginis 

(25. März} 1311.

IVos Tylmannus dei paciencia Abbas Totusque Conuentus canonicorum et fratrum 

monastery Selowensis tenore presencium, tarn quam priuilegiali caractere No tum facimus 
vniuersis, Quod Nycolao Ekhardi filio, et suis Liberis in szonenbrunne et in symansdorpf 
villis, XXIIII. Laneos Cum omnibus ad ipsos pertinentíbus, a feste beati Michahelis proxime 
nunc uenturo, quod currit anno domini, M°CCC0XI°, dimisimus ac ipsius possession! com- 
misimus per XVIII. anuos complete, continue Numerandos pro VIII., Mareis, census annul, 
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quorum qualuor in fes to beali Georgyi, et quatuor in festo beati Micbahelis sequent! Nobis 
annis singulis persoluentur, pro Marca qualibet LXIIII. grosses (leñarlos computando, quorum 
eciam XVIII. annorum eidem Nycolao et suis per annos quatuor Liberta tern plenariam elar- 
gimur, Non obstante tarnen annorum Talium per nos tradita libértate, predictarum villarum 
incole singuli nobis in debilis decimarum prouentibus velut abbacie Ceteri subsides respon- 
debunt, Nec obstabunt contradiccionibus ¡idem incole, postquam super districtum sylowensis 
Ecclesie perne vel steure Regalibus edictis fuerint innovate, quin huiusmodi Collectarum, 
Cum alijs grauamina communia subeant Principis culmini parituri, Quin immo, si, quod absit, 
predicte ville “per gwere seuiciam, sen quemcunque modum alium depopulate vel adeo deso
late fuerint, quod ipsarum agri debita Regi nequeant excultura, Tunc exparte nostri bini, 
et exparte Nycolai vel suorum bini deputari debent arbitri, quorum jussionibus vtrinque de 
Censu dando debemos finaliter consentiré, Insuper si Nicolaum vel suos heredes continget 
construere curiam in villarum al i qua predictarum, Extunc XVIII annorum elapso spacio 
annis singulis perpetúe de duobus Lañéis Marcam dimidiam Census annul nobis soluere 
tenebitur, obligatus, Adhuc ab anno quinto usque ad sextum decimum inclusiue, postquam 
Nycolaus cum suis Octo Marcarum censum soluere neglexerit per bymatum, statim anno 
sequent! Tercio Nycolaus nobis villas nomínalas beneuole sine strep!tu Resignabit, Et tails 
manumissa proprietas ad clanstrum libere Reuertatur, sin autem annis aliis Census predictus 
juxta Rytum solutus fuer it expedite, duobus ultimis dumtaxat neglectis, ex instant! tunc de 
Curia Nycolai vel suorum heredum ac de omnibus in ipsa Contentis debemus nos in tro- 
mittere, fructum eorumdem nostris usibus mancipando, donee sine diminucione nostra nobis 
censuaba debita persoluantur, quibus solutis, educía prius expensa, si quam fecimus, Nycolao 
slue suis Reddemus ipsam Curiam cum pecoribus atque susceptis pecudibus in eadem, Riorum 
nisi num crus per mortem ant alia sit pericula diminutos, que Nycolai dampnis, non nostris 
Infortuniis sunt asscripta, Ceterum, si annona in Curia, quando de ipsa intromittimus Nos 
contingit aliquam inuenire, de tali disponendum arbitrorum vtrobique judicio committemus, 
prout in alio articulo superius est expressum, Et ego nicolaus vna cum meis heredibus ad 
omnia me obligaos antescripta, promilto domino meo Abbati et Conuentui contractum hunc 
inter ip sum et me ynitum et consumatum Ratum firmum ac inviolabilem consumare, pre- 
sencium testimonio Literarum, ut autem bee omni Robore non careant firmitatis, jstas patentes 
Literas sigillorum nostrorum, adque ciul tails yglauiensis munimine fecimus communiri, Testes 
huios sunt, wilhelmus plebanus in yglauia, Marsylius prior, hermanaos subprior, szmylo 
propositus Ecclesie sylowensis, henricus Reymari, Conrados gudoldy, Lutoldus turiserus, 
Conrados de gysvbils, víricos srzeerus, Conrados gerhardi, Cines yglauie, et plores alii 
lidedigni, Datum in yglauia predicto anno gracie M°. Trecentesimo vndecimo jn Annun- 
ciacione Beate marye Virginis. — Amen.

(Nach dem Orig. auf Pergam. mit zwei Sigillen, wovon das eine einen Abt mit dem Krnmm- 
stab in der Hand, das andere einen Schild mit einem Rechen darstellt, das dritte Sigill 
der Stadt Iglau ist abgerissen, im Sedaner Abteiarchive mitgetheilt von dem dortigen 
Archivar P. V. Bezdéka.)

101
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182.
Heinrich von Lipa leistet Verzicht auf eine Mark Zinses, welche sein Unterlehens

mann Schewril zu Ekkardsdorf um 13 Mark Silbers an Sophia, Aebtissin zu Marienthal, 
verkauft hat. Act. in Sittavia anno dorn. 1311. tertio Kalend. Maj i (29. April).

(Köhler Cod. dipl. Lusat. super. S. 143. n. CXIII. nach einer Abschrift des Orig, zu Marien
thal mit einem Siegel. — Peschecks Geschichte von Zittau Anh. N. X.)

183.

Wralislawa von Krasonic und ihre Söhne schenken das Patronat über die Kirche zu 
Krasonic den Konventen der Klöster Obrowitz und Neu-Reusch. Dto. in Bruna, dominica 

próxima post festum b. Martini (14. November} 1311.
In nomine domini. Amen. Ut locus calumniarían non pateat insidiis, et injuriar 

ac litium materia sepeliatur, opus est gestis caducis morlaliter, adliibere literarum et testium 
efficax fulcimentum. Qua in re Nos Wratislava relicta quondam dni. Stephani de Craso- 
nicz, cum filiis nostris, scilicet duo. Subsegno plebano in Stericz, Bohuslao, Wilhelmo 
Damiano et Gencźone, ad universor. noticiam volumus tarn presencium quam futurorum 
devenire: quod ad landem dei et ipsius Matris reverenciara et honorem, et eciam pro 
remedio animar.nostrorum predecessorum.nostrarumque pariter et salute, Jus nostrum patro
natos Ecclesie in Crasonicz, cum duob.laneis dotalibus cum omnibus Juribus et proventibus 
ad ipsum spectantibus Conventibus Ecclesiarum sen Caenobiorum in Zabrdovicz et in Reusch 
sanctimonialium Ordinis Premonstrat. daraus absolute, et libere delegamos, ubi nullum Jus 
patronatos habere antea se credebant, i ta quod nos nullum Jus patronatos ad nostra m Eccle- 
siam de cetero habere debeamus, condicione si quidem tali: quod fratres predict! Ordinis, 
qui in ipsa Ecclesia pro plebanis posit! fuerint aut locati, nobis debitara debeant solumodo 
reverenciara exhibere, et Nos e converso ipsis promittimus, doli cujuslibet materia relegata, 
ipsos in nullo articulo ultra debitom offendere vel gravare, sed ipsos ab omnibus injuriarum 

violentarum propulsacionibus pro totis viribus habilibus detensare. Ceterum inserimos, quod 
in utroq. Caenobio prehabito sive claustro, annis singulis pro remidió et salute nostra, no- 
strorumq. predecessor, et successor, pro vivis et defunctis sacra processionis agantur 
ministeria, et esse debeat memoria et ten eri. In cujus rei testimonium praesentem literam 

fecimus sigillor. nostrorum et testium subscriptor. videlicet dni. Jacobi plebani in Jemnicz, 
dni. Alberti Canonici S. Petri in Bruna et Magislri Christian! plebani in Ruchvan muni
mine roborar!. Actum et datum in Bruna Anno dni. m. ccc. xi. dominica próxima post 

festum beali Martini.

(Nach einer Abschrift aus dem Archive der Abtei Neureisch, rnitgetheilt von dem dortigen 
Stiftsprior Norbert Ritschel.)
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184.

Berchta, Gemahlin des Witek von Śwóbenic, bestätigt die von ihrem Manne und Sohne 
dem Zderaser Kloster geschenkten 3 Lahne in Morbes. Dto. in Horlico sine Saldenstein, 

XII. Kalend. Decembris (20. Novemb.) 1311.

jXoverint universi praesentis script! notitiam habituri, quod ego Berchta, soror olim 

domini Zauisii, conjux domini Witkonis de Swabenicz give de Hermanicz considerans, quod 
inter opera pietatis elemosina praecipue peccata minuit, dat gratiam in praesenti et adicit 
gloriara in futuro in remissionem raeorum mihi peccaminum remedium animarum progeni- 
torum nostrorum, non vi nec dolo indocta, sed libera mea volúntate ac principaliter propter 
deum, donationem trium laneorum, rubi, prati ac rivi, qui dicitur Bobrawa, areae quoque 
cum omnibus juribus, pertinentes, libertatibus, utilitatibus in Morawan villa, quae dos seo 
dotalitium esse dinoscitur meum, faciara per ipsura dominum Witkonem, conjugem meura 
et suura filium Johannem praeposito, conventui fratrum eorumque successoribus ecclesiae 
Sderasiensis per progenitores ipsorum domini Witkonis et Johannis fundatae, prout haec 
omnia incide et expresse continentur in instrumento super bus confecto, eisdem praeposito 
et fratribus ab ipsis domino Witkone et suo filio Johanne dato sigillis olim venerabilis 
domini Johannis Olomucensis episcopi ac ipsorum domini Witkonis et Johannis manilo, ratam, 
gratara et firmara habeo et habituram perpetuo me promitto, intendens et voleas, ut praedicti 
fratres de hiis tribus lañéis, scilicet uno integro, et duobus de petiis aratoriae terrae inte
gra ti s semper u tan tur ac faciant, sicut de aliis suis bonis, quodlibet veile gaum. Insuper 
pro me et eis, si quae mihi successerint reliquae personae, non obstante jure dotalicii 
praedictis laneo et petiis teme duos láñeos facientibus rubo, prato, rivo et omnibus juribus, 
utilitatibus ac pertinentiis eorum ac omnis juris canonici civilis consuetudinis, privilegii, 
statuti, restitutionis in integrum et special!ter juris terrae et cujuslibet juris auxilio ac juris 
beneficio, quod nobis, scilicet mihi et eis, quae mihi successerint, personis sou haeredibus 
competit vel in futurum competet in praedictis bonis et contra omnia et singula supradicta 
vel aliquod praedictorum, sen quodlibet eorundem renuntio in hiis scriptis. Testes horum 
sunt praedicti domini Witko Johannes ac discreti viri Tworzymir de Łuczek, Hawlik de 
Czbanow et plures alii fide digni. In quorum omnium robur et testimonium ac cautelara 

perpetuara praepositi et fratrum praedictorum praesens scriptum fieri et sigillis meo et 
ipsius domini Witkonis jussi muniri. Datum in Horlico give Saldenstayn anno domini mil- 
legimo, trecentesimo, undécimo XII. Kal. Decembris.

(Das Orig, auf Pergam. — Von den 2 Sigillen ist das zweite abgerissen in der k. k.
Prager Universitätsbibliothek.)

101»
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185.
Boleslaw und Heinrich, Herzoge von Troppau und Herren von Bresslau und Liegnitz, 

bestätigen die vom Herzoge Nicolaus im J. 1281 dem deutschen Orden gemachte Schen
kung des Patronates über die Kirche zu Jägerndorf. Dto. in Lignicz, in die S. Policarpi, 
ep. et mart. (26. Jänner) 1312. Zeugen: Guntherus de Geierstein, Joannes de Schildberg, 
protonotarius et Joannes capellanus.

(Nach einer beglaubten Abschrift im Jägerndorfer Klosterarchive mitgetheilt Fr. Tiller.)

186.
König Johann von Böhmen und Polen &c. befreit die Wittwe des Ulrich von 

Neuhaus und ihre Leute von dein Provinz. Gerichte. Dto. in Trzebicz, IIIo. Nonas Maji 

(5. Mai) 1312.

(Nach einer aus dem Talenberg. Cod. Bl. 32. b. entnommenen Abschrift im k. böbin. Museum.)

187.

Herzog Friedrich ton Oesterreich erklärt, dass er durch den König Johann ton Böhmen 
bezüglich 200 Mark Silbers befriedigt worden sei. Dto. in Znoyma, sabbato infra (Jetat.

Assmntionis b. Mariae tirg. (19. Aug.) 1312.

Aos Fridericus, dei gracia Dux Austrie et Styrie dominus Carniole Marchie ac 

portus naonis. prolitemur et recognoscimus per presentes, nos, per excellentem principen; 
dominem Johannen! Regem Bohemie et Polonie, de Ducentis Mareis Argentis wiennensis 
ponderis, dandis nostro nomine, Waithero de Chastel militi, esse plenarie expeditos. defal
cantes easdem Ducentas Marcas, ipsi Regi in pecunia pro qua nobis in Morauia sunt pignora 
oblígala. Harum testimonio litterarum Datum in Znoyma Anno Domini M°CCC° Duodecimo 
sabbato infra Oclauam Assumpcionis beate Marie Virginis.

(Nach einer Abschrift im k. böhm. Museum zu Prag aus dem Orig, des k. k. Hofarchives 
zu Wien.)

188.

P. Clemens V. überlässt dem Olmützer Bischöfe Peter den Genuss mehrerer Pfründen in 
der Prager Diöcese auf zehn Jahre und ermächtiget ihn, auf diese Pfründen zu Gunsten 

anderer zu terzichten.

Clemens Episcopus Servus Servorum Dei Dilecto Filio Petro Electo Olomucens. 

Salutem et Apostolicam Benedictionem.
Cum sicut porrecta nobis super tua petitio conlinebat Episcopatus Olomucens. adeo 

in temporalibus est collapsus qui vix adicere posset ut resurgeret, nos volentes in releva- 
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tionem Episcopalus eiusdem tibí de opportune subvenüonis auxilio providere tuis supplica- 
tionibus inclinati, prepositura! quas in Fragen, et Wissegraden. Fragen, diócesis, ac Canoni
catos et prebendas quos in eadem Fragen, ac Wratislavien. et Saccen. dicte diócesis, ac 
obedientias, quas in ipsis Fragens., Wissegradens. et Saccens. ecclesiis tune obtinebas sicut 
et adhuc obtines, tibi per decennium post tempos suscipiendi a te monos consecrationis 
aoetoritate apostólica de special! gratia duximus reservandos, ita quod illos interim retiñere 
posses licite, sicut prius ac in relevationem ipsius Episcopalus, fraclus redditus et proventos 
percipere ex eisdem, decernentes ex tunc irritom et inane si secos super hiis a quoquam 
quavis auctoritate contingeret attemptari. Verum intendentes tu am Honorare personam, et 
per honorem tibi exhibitum aliis gratiam impertid, discretion! tue dimitlendi vel resignandi 
libere preposituras Canonicatos, prebendas, et obedientias supradictos infra dictum decen
nium, quando tibi placuerit, nec non autem ipsam consecrationem, Canonicatum, et prebendan), 
quos in Olomucens. ecclesia obtines in manibus cuiuscumque Episcopi Suffraganei ecclesie 
Maguntine, vel cuius vis Abba lis exempli in ipsa provincia constituí!, quem ad hoc duxeris 
eligendum, eidemque Episcopo vel Abbati accipiendi sen recipiendi auctoritate nostra dimis- 
sionem vel resignationem huiusmodi eaque ad nulla vel recepta conferendi eadem auctoritate 
preposituras, Canonicatos, prebendas et obedientias supradictos ul premittitur, reservatos 
infra ipsum decennium, nec non ipsos Canonicatum et prebendan) quos in dicta Olomucens. 
ecclesia obtines cum illos per huiusmodi dimissionem resignationem seo consecrationem 
vacare contigerit cum plenitudine iuris canonici ac omnibus iuribus et pertinentiis suis 
personis ydoneis, quas ad hoc duxeris nominandas, etiamsi persone ipse vel earum aliqua 
alias benelitiate existant, et illa cui Episcopus vel Abbas predict! eandem propositaran) 
ecclesie prägen, contulerint, unum, dúo, tria vel plura beneficia ecclesiastica, etiamsi 
unum ex eis dignitas vel personatus existat, et aliud curara habeat animaron), obtinere 
noscatur, dispensandi quomodocumque cum eadem persona, cui dictara propositaran) ecclesie 
Fragen, duxerit ut predicitur conferendam, ut illara cura predictis obtentis beneficiis. Ita 
tarnen quod dignitatem sen personaban si quam, seo si quera forsan obtineat, postquam ipsius 
prepositure corporalem fuerit possessionem adeptos, et fructus pacifico percipiet ex eadem 
oranino dimittat, licite retiñere valeat, ac inducendi per se vel aliura sen alios easdera 
personas vel procuratores suos pro eis in corporalem possessionem Prepositurarum, Cano- 
nicatuum, prebendaron), obedientiarum, iuriura ac pertinentiarun) prediclorum taliter eis 
collatorum et defendendi inducías, amotis quibuslibet detentoribus ab eisdem ac faciendi per
sonas ipsos vel dictes procuratores pro eis illas videlicet quibus idem Episcopus vel Abbas 
dictas priposituras contulerit, ad eos ut est morís admitti. Illas vero quibus Canonicatos et 
prebendas predictos duxerit ut premittitur conferendos, ad prebendas ipsas in eisdem ecclesiis 

in quibus consistent, in canonices recipi et in fratres, stalle sibi in Choro et loco in Capi
tulo assignatis, sibique de ipsorum Prepositurarum, Canonicatuum, prebendaron) et obedien
tiarum fructibus, redditibus, proventibus iuribus et obventionibus universis integre responden. 
Nec non Contradictores auctoritate nostra appellatione postpositu compescendi. Non obstantibus 

generalis Concilii et qualibet alia constitutione contraria, sive quibuscumque stalulis et con- 
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suetudinibus contrariis dictar urn ecclesiarum juramento confirmatione apostólica vel quavis 
alia firmitate vallatis, sen si aliqui apostólica vel alia quavis auctoritate in dictis ecclesiis 
in Canónicos sint recepti, vel ut recipiantur insistant, aut si aliqui super provisionibus sibi 
faciendis de dignitatibus sen personatibus in dictis Prägens, et Wissegraden, aut de Ca- 
nonicatibus et prebendis in Fragen. Wratislavien. Saccen. et Olomucen. ecclesiis supradictis 
speciales, vel beneficiis ecclesiasticis in illis partibus generales predicte sedis vel legatorum 
eins literas impetrarint, etiamsi per eas ad inhibitionem, reservationem et decretum, vel 
alias quomodolibet sit processum, quibus omnibus dictas personas in ipsorum Prepositurarum, 
Canonicatuum, Prebendarum et Obedientiarum assecutione volumus anteferri, sed nullum per 
hoc eis quo ad aliorum dignitatum, sen personatuum, Canonicatuum, prebendarum et obe
dientiarum assecutionem preiudicium generar!, aut si locorum Ordinariis et Capitulis dictarum 
ecclesiarum, vel quibusvis aliis communiter vel divisim a prefata sit sede indultum, quod 
ad receptionem vel provisionem allen ins minime teneantur, et ad id compelli sive quod 
interdict, suspendí, vel excommunicari non possint aut quod de dignitatibus sen personatibus 
earumdem Fragen, et Wissegraden ac Canonicatibus et prebendis ipsarum Fragen. Wratis

lavien. Saccen. et Olomucen. ecclesiarum, vel beneficiis ecclesiasticis ad eorum collationem, 
vel aliam quam vis dispositionem coniunctim vel separatim spectantibus nullt valeat provided 
per literas apostólicas non Pacientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de mandato 
huiusmodi mentionem, et qualibet alia dicte sedis indulgentia generali vel special! cuius- 

cumque tenoris existat per quam presentibus non expressam vel totaliter non insertara, 
effectus earum impediri valeat quomodolibet vel differri, et de qua cuiusque toto tenore 
debeat in nostris literis fieri men tío specialis, sen si dicte persone presentes non fuerint 
ad prestandum de observandis statutis et consuetudinibus earumdem ecclesiarum solitum 
iuramentum dummodo in absentia sua per procuratores ydoneos, et cuín ad ecclesias ipsas 
accesserint, corporaliter illud prestent, proviso quod dicta prepositura ipsius Prägen, ecclesie 
ac huiusmodi alia beneficia si qua persona ipsa, cui preposituram eandem Episcopus vel Abbas 
predicti contulerint, ut premiltitur obtineas, debitis obsequiis non fraudentur, et animarum 
cura si qua eis vel alicui eorum immineat, nullatenus negligatur, plenam et liberara con- 
cedimus tenore presentium facultatem. Datum Avinione lili. Kalendas Mail Anno Octavo.

(Aus den Originalregesten Papsfs Clemens V. im vaticanischen Archive J. VIII. Brief 273.
S. 91. Vidimirte Abschrift im m. st. Landesarchive.)

189.

Bischof Johann von Olmütz erklärt, dass er den Selauer Abt und Convent in dem Be
sitze der S. Johann-Kirche zu Alt-Iglau nicht stören wolle. Dto. Fragte, XV. Kalend.

Septembris (18. Aug.) 1313.
ftos Johannes dei gracia, Pragensis Episcopus, Notum facimus vniuersis presentes 

litteras inspecturis, Quod nos visa et considérala reuerencie et deuocionis constancia, quam 
honorabiles et religiosos viros Abbatem et Conventura Monastery Syloensis ad nos gessisse 
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et gerere veile cognouimus per effeclum, oinnem displicenciam et inalam voluntatem, que 
nobis de eis et ad eos propter quandam questioner Ecclesie sancti Johannis Baptiste in 
Antiqua Iglawia fuerat generala, dimittimus, et eos in specialis fauoris et proteccionis nostre 
recipientes sinum, promittimus, quod ipsos super eadem non impediemus Ecclesia, sed vo- 
lumus, vt ipsam eo modo teneant, et possideant, sicut antiquitus tenuerunt, Et si quid Her
manne Presbítero filio Conradi ibidem de Iglawia super Ecclesia ipsa competit accionis, 
hoc cum Abbate et fratribus ipsis coram Judicibus per se ipsum a sede apostólica impe
traos mediante justicia prosequatur, Super Ecclesia queque in Brziscz quam predict! Abbas 
et fratres in sui iuris preiudicium per nos collatum esse dicunt, arbitrio et ordinacioni 
honorabilibus viri Magislri Vlrici Scolaslici Pragensis, Prothonotarij et Officialis nostri stare 
volumes et facere promittimus, quitquid ipse dixerit et ordinauerit super eo, In cuius rei 
testimonium presentes litteras fieri, et sigillo nostro fecimus communiri. Datum Frage anno 
domini Millesimo Trecentesimo XIII. XVo. Kalendas Septembris.

(Das Orig', auf Pergam. mit einem wohlerhaltenen Sigille in dem Archive der Praemonstrat. 
Abtei am Strahowe zu Prag. A. 8. XXIII.)

190.

Heinrich von Lipa schenkt dem Kloster Marienthal zwei Mark Zinses in Ekhards- 

dorf, welche einst Haymann Schulz (scultetus) genannt de Steinruber, Bürger zu Zittau, 
von ihm zu Lehen gehabt. Dto. in Zittavia, in octava Innocentium (4. Jänner) 1315.

(Abgedruckt in Köhler's Cod. dipl. Lusat. super. S. 150. n. C. nach einer Abschrift des 
Originals im Kloster Marienthal, mit einem Siegel.)

191.

Nmil von Hrádek (de Castello) bestätigt das Patronatsrecht über die Kirche in 

Gross-Ranzern dem Geraser Kloster. Dto. 1315.

(Nach dem Orig, auf Pergament mit einem Sigille im Geraser Abteiarchive.)

192.

K. Johann verpfändet die Herrschaft Teltsch in Mähren.
IVos Johannes, dei gratia Boemiae etc. notum facimus tenore praesentium universis, 

quod fideli nostro N. oppidum nostrum Telcz cum omnibus villis, quas fidelis noster dilectas 
J. de Wartenberg cum ipso oppido tenuit, in M. et C. niarcis grossorum denariorum Pra- 
gensium pagamenti Moravici, LXIIII. gross, computando pro marca qualibet, duximus obli— 

gandum, tenendumque per ipsum vel per uxorem suam aut N. fratrem suum seu per ipsorum 
heredes tarn diu, quousque praedicto N. vel alteri cuicumque ex praedictis, Mille et C. sexa- 

genis vel niarcis grossorum parata pecunia per nos vel heredes aut successores nostros, 
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reges Bohemiae, vel ex parle nostri, una cuín impensis aedificiorum, si quae ipse N. here
des vel Otto frater suns praedicti super munitione ipsius oppidi notabiliter se fecisse de- 
monstraverint, fuerint persolutae, fructibus, quos medio tempore ipse N. heredes vel Otto 
frater suits praedicti de proventibus dicloruro oppidi et villis perceperint, quaeque dicto N. 
propter sita grata et fidelia servilla, nobis per ipsum hactenus exhibita, de liberalitate nostra 
donavimus et douamus, in sortem praedicti debili minime computandis. Harum nostrarum 

testimonio literarum. Datum Pragae.
(Palacky über Formelbücher I. Lieferung, S. 340. n. 141.)

193.

Johann, König -con Böhmen und Polen, beurkundet, dass zwischen ihm und Heinrich von 
Lypa die Erzbischöfe Peter von Mainz und Baldewin von Trier nebst drei oder -vier 
weisen böhmischen Männern Schiedsrichter sein sollen. Dio. Präge, II. Idus Aprilis 

(1'2. April) 1316.
]%os Johannes dei gracia Boemie et Polonie rex ac Lucemburgensis comes, recog- 

noscimus tam nos, quam Henricum de Lypa et amicos ipsius, super ipsius Henrici captivitate 
et eo excredendo, et ut ab ipso Henrico et aliis amiéis suis bona nostra regalia recuperare 
pro nobis et liberis nostris possimus facilius, in reverendos patres dominos Petrum Magun- 
tinuro et Baldewinum Treverensem archiepiscopos ac in tres aut quatuor sapientes viros 
de regno Boemie, quos ipsi domini archiepiscopi ad hoc duxerint assumendos, tanquam in 

arbitros difíinitores arbitra tores sen amicabiles compositores eorum, que inter nos vicissim 
proposita fuerint, pro nobis et nostris liberis compromississe: sic quod ipse Henricus et 
amici sui nobis, et nos els, iuxta eorum arbitrium et diffinilionem fa cere debeamus, quod 
per eos fuerit diffinitum. Excredimus itaque ipsum Henricum super septem obsidibus: Hyncone 
videlicet Berea, Hynascone et Husca fratribus, Hainmanno et iterum Hainmanno filiis Pothonis 
de Duba, Benessio filio Alberti de Duba et Czenkone filio ipsius Henrici de Lypa, ac Hen
rico filio Remundi de Luchtenburch seniore, predicto domino Maguntino et reverendo domino 
Baldewino Trevirensi archiepiscopo, patruo nostro, vel ipso patruo nostro non extante vel 
absente nobilibus viris. Theoderico de Isenburch, Theodorico de Runkel et Johanni de 

Brunshorn, assignandis et castris in Moravia: Lantstein Chrumnow et Vren sirenuo viro 
Johanni Czamborio, castrisque in Boemia: Belyn videlicet, Oy win, Bezdes, Weluss, Luthitz 
et Lypnitz predictis nobilibus viris Theodrico de Isenburch, Theoderico de Runkel et Johanni 
de Brunshorn indistinct© sen indiyisim et insimul assignatis sub expensis sufficientibus 

eorum, qui castra assignant et sub pactis et conditionibus subnotatis. Tenebitur siquidem 
ipse Henricus de Lypa in Boemia pałam existendo se a die excreditionis sue infra secun
dan! feriam inmediate diem venture proximo penthecostes, id est diem sancli Spiritus con
sequen tern in loco, quern ei in Boemia vel Moravia deputaverimus nobis representare sen 
statuere, monitione octo dierum premissa, in nostra potestate mansurus et nulli alteri 
assignandus. Quodsi ipse Henricus nostre grade refórmalas fuerit, vel infra dictum tempus
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ul premittitur representaverit se aut statuerit, tunc ipso iam in vinculis incluso, obsides 
predicti statim sint liberi, el castra predicla eis personis vel eorum heredibus, a quibus 
recepta fuerunt, debent per eos quibus commendantur infra octo dies continuos sine impe
diment! obstáculo resignan. Si vero Henricus ipse se infra predictum tempus, ut premittitur, 
non representaret vel statueret, ex tunc castra predicta et obsides debent nobis, omni 

dilatione et excusatione postpositis, assignari, et tain de obsidibus quam castris licenter 
facere poterimus nostre beneplacitum voluntatis. Est et hoc huiusmodi tractatibus liquido 
interclusum, quod si prefatus Henricus de Lypa infra predictum tempus peramicos sues vel 
ad sui utilitatem captivaretur forsitan; extunc ipse a die captivitatis huiusmodi in antea 
tantum pane et aqua et non aliis vesci debet, obsidibus et castris predictis in eorum, 
quibus tenend a assign ata fuerint, remanentibus potestate tarn diu, quousque ipse Henricus 
de Lypa in captivitatem se representaverit, ut superius est premissum, vel nostre gratie 
fuerit restituías. Si vero per quoscunque alios preter nostrum voluntatem captivaretur: tunc 
obsides et castra in eorum, quibus assignata fuerint, remanebunt quousque se representaverit 
potestate, et nos una cum amicis suis ad eins liberationem opem et op eram dabimus efi
caces. Si autem per nos vel ex volúntate nostra ipse Henricus captivaretur, ex tunc obsides 
predicti erunt liberi et castra prefata ad eos, qui ea assignaverunt, continuo revertentur. 
Cum autem ipse Henricus se representaverit et statuerit, tunc obsidibus existentibus lib cris 
et solutis, castra ipsa eis, a quibus recipiuntur, vel eorum heredibus, infra octo dies per 
eos, quibus assignata fuerint, debent finaliter assignari. Sique infra sepedictum tempus Hen- 
ricum de Lypa mori forsan contingeret, tunc Albertus de Seberch, Abortus de Duba, Potho 
de Duba, Wilhelmus de Lantstein et iunior Henricus de Lypa suo et omnium amicorum 
suorum vice et nomine, venerabilesque Johannes Pragensis et Petrus Olomucensis episcopi, 
principes nostri dilecti, necnon inclitus dominus Bolezlaus dux Silesie et dominus de Legnitz, 
consobrinus nosier carissimus, pro predictis amicis ipsius Henrici de Lypa et cum ipsis a 
die obitus ipsius Henrici infra quin den am continuam Pragam venire tenebuntur, et nostrum 
ibidem iuxta predictorum archiepiscoporum et coarbitrorum suorum arbitrium gratiam obtinere. 
Quod si iidem arbitri et arbitratores sen amicabiles compositores infra quindenam non pro
nunciaren! forsan arbitrium, aut si vellemus ipsorum arbitrium refutare: tunc tarn ipsi epi
scopi et dux prenominati, quam etiam amici Henrici de Lypa de Praga poterunt licenter 
recedere et abire. Sed si iidem amici Henrici de Lypa pro parte sua prenuntiationi dicti 
arbitrii stare nollent, tunc quilibet amicorum ipsius Henrici prenominatorum et fideiussorum 
suorum episcoporum ac ducis prefatorum, cum uno milite sibi assumpto Präge tamdiu 
prestare obstagium tenebuntur et non recedere abinde, quoad prefati amici Henrici de Lypa 
nostrum gratiam obtinebunt. Antequam autem de premissis tractatibus apud nos quidpiam 
allemptetur, per Henricum de Lypa et amicos sues predictos castra nostra in Moravia, 
Gretz videlicet, Eychorus et Bisentz, nobis debent restituí, dificúltate sen dilatione qualibet 
procul metis. Pro quorum tarnen restitutione nec fideiussores, nec castra, nec obsides obli— 

gantur, sed fidelem ad hoc dabunt operam, quod dicta castra, quamprimum fieri poterit, 
habeamus. Ceterum si nos interim quod absit decedere vel captivari contingeret, ex tunc 

102 
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liberis nostris et tutor! seu tutoribus, curator! seu curatoribus, mamburno vel mamburnis 
eorum, omnia et singula per Henricmn et amicos suos ac arbitros, arbitratores seu ami- 
cabiles compositores explebuntur, que nobis expleri deberent per eosdem. Si autem unum 
aut plures ex dictis arbitris, arbitratoribus sen amicabilibus compos!toribus, mori, capi seu 
abesse contigeret, arbitri, arbitratores et amicabiles compositores superstites plenum posse 
retinebunt in premissis. Predict! etiam arbitri, arbitratores seu amicabiles compositores infra 
hinc et instans festum penthecostes, et non ultra, hab ent potestatem ipsum arbitrium pro
nunciando pronunciatum interpretandi, et si aliquod dubium medio tempore incident decla- 
randi semel vel pluries, quociens ipsis arbitris arbitratoribus seu amicabilibus compositoribus 
videbitur expedire, dolo et fraude in premissis omnibus remotis penitus et exclusis. In 
quorum omnium robur et testimonium presentes litteras fieri et sigillis maiestatis nostre 
iussimus communiri. Datum Pragę, ii. idus Aprilis, anno domini millesimo, trecentesimo 

sextodecimo.
(Nach einer Abschrift im k. böhm. Museum, welche Dr. Fr. Palacky eigenhändig von dem 

Orig, auf Pergam., dessen Sigill abgerissen ist, im königl. preuss. geheimen Archive 
zu Berlin verfasste. — Eine Abschrift mit sehr unbedeutenden Varianten wurde auch 
von Dr. Fr. J. Böhmer eingesendet.)

194.

König Johann von Böhmen und Pohlen gestattet dem Königsaaler Kloster den 

Verkauf der auf den eigenen Gütern erzielten Weine u. s. w. in dessen zu Prag gele
genen Hause „ut res in blado, vino et aliis ipsi monasterio in bonis ipsius monasterii 
provenientes in domo seu curia sua, quam habent et habere noscuntur libera(m) in mojori 

civitate nostra Fragens!, pro necessitate ipsius monasterii et personarum in eo pro Christo 
degentium, aliis vend ere et in u trague civitate Fragens! pro necessitate ipsius monasterii 

et personarum ejus ea quibus indigent emere licite et ad ipsum monasterium per aquam 
vel terram ducere sine cujuslibet solutione telonei perpetuo volent." 1316. Prag, XVII. 
Kalend. Septemb.

(Palacky über Formelbücher I. Lieferung. S. 243. n. 10. c.)

195.

Benedict, Propst von Luh, verzichtet auf die Rechte, welche die Propstei rücksichtlich 
eines nach Brünn über die Mühle des Johannes, Bürgers von Brünn, führenden Weges 
zustanden, wogegen Johannes der Propstei eine Hofstatt zu Kumrowitz schenkt. Dto.

Brunne próxima dominica in Octava Pasche (30. April) 1318.
Ea que hunt in tempore simul cum tempore memorie nomen perdunt, nisi redivivo 

litterarum testimonio roborentur. Nos igitur Benedictus Prepósitos Monasterii in Buha ordinis 
sancti Benedict! prope muros Brunnensis, Rodko Prior, Wrpoto Plebanos, ceterique fratres 

predicti Monasterii, hoc duct! exemplo, tenore presentium insinuamos tarn presentibus quam 
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futuris, quod nos delibéralo animo simul unanimi et consensu non coacti nee rogati, sed 
bona et spontanea volúntate, omnibus juribus sen imperticionibus, nobis et predicto Mona
sterio competentibus, videlicet ad vulgarem viam ab ipsa civitate Brunnens! citra Molendinum 
Providi et Discreti viri Johannis Wiffonis Givis predicte Civitatis, ad ipsum Monasterium 
olim transeuntem; Qu am viam predictus Johannes et heredes sui, hue usque inhibuerunt et 
propter commune bonum ex pleno nostro et successorum nostrorum consensu et fa vor e 
hactenus inhibebant, abrenunciavimus et eciam abrenunciamus presencium sub tenore. 
Tali addita conditione quod nos, nec quispiam successorum nostrorum prenominatam con
tro ver sie causam audeat vel possit inposterum aliqualiter innovare, sen ipsum, aut heredes 
suos, pro eadem via impeliere aliquo ingenio, studio et cautela. Et nihilominus protestamur 
et profitemur, prenotatum Johannem el heredes suos predictam viam posse cum omni jure 
Legittime et perpetúe inhibere. Pro qua quidem renunciatione et alterius vie melioracione 
sen emendacione sepedictus Johannes, unam curticulam pro novem fertonibus in Gumra- 
vicz comparatam, cum tribus prompt!s fertonibus predictam Curticulam pro restauracione 
ejusdem vie tenendam, et jure proprielalis possidendam, prehabito nostro Monasterio con- 
tulit et donavit. Testes hujus rei ac universi premiss! nostri sunt Honorabiles viri predict!, 
Prior et Plebanos, Schebastianus Prepósitos Ecclesie sancti Petri in Bruna, Stubnerius, 
Hermannus. Nicolaus De Domo Theotonica, Poherlicerius, Thamatus, Barchusschius. Johannes 
Dictus De Iglavia, Gives et jurat! Brunenses, Quorum sigilia in signum majoris evidencie 
et testimonii, ad instantes preces nostras, una cum sigillo nostro present! pagine sunt 
appensa. Datum et actum Brunne Anno Domini Millesimo Trecentesimo XVIIII0. próxima 
Dominica in Octava Pasche.

(Nach dem handschriftl. Werke G. Lefebures „Monastic. Moray.“ B. III. S. 151 mitgetheilt 
von Dr. G. Wolny.)

19G
König Johann von Böhmen und Polen bestätigt die Schenkungsurkunde des Bawar 

von Baworow, mit welcher derselbe an Maria Lichtmess 1315 dem Convente des Klosters 
Heiligen Kron seine Güter überlässt. Dl. Prague, V. Nonas Julii (3. Juli) 1318 per manos 
honorabilis Johannis, Pragensis Olomucensis et Wissegradensis ecclesiarum canonici pro- 
tonotarii.

(Nach einer Abschrift im k. böhm. Museum von dem Orig, des k. k. Hofarchives zu Wien.)

197.

Budiśa, Withee des jüngeren Heimann Krasina von Lichtenburg, Jesek und Heimann, ihre 
Söhne, bestätigen dem Saurer Kloster die Schenkung des Zehends in Kotlas (Gallis). 

Dt. in Sar, V. Kalend. Januarii (28. Decemb.J 1318.
Ego Budissa relicta Domini Hamanni Junioris de Luchtenburch dicti Crussina, et 

Nos Jesko et Haymannus filii eorundem. No tum facimos vniversis praesentem Litteram in- 
102*  
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specturis, quod donationem quam dileclus Pater noster bonae memoriae Supradictus, Mo

nasterio Zarensi Cisterciensis Ordinis, vivus et sanus fecerat, videlicet decimam integram 
partium nostrarum quas in Gutlis liabemus, banc gratain et ratam habentes, abrenuntiamus 
omni Juri, quod in eadem decima habere forsitan videmur; Praeterea tenore praesentium 
protestamur, fideliter, promittentes Nos nunquam amodo fore praedicto monasterio in eadem 
decima impedimentum aliquod illaturos. Quodsi forsitan Nostri promissi immemores insti
gante Diabolo faceremos, hoc in praejudicium Nos trae fieret fidei et honoris. In cujus rei 
testimonium, Nostrum sigilium apposuimus huic scripto, Datum Sar Anno Domini Millesimo 
Trecentesimo décimo octavo Quinto Calen. Januar.

(Nach dem handschriftl. Diplomatare des Klost. Saar und Welehrad 4. B. 15. S. 62. im 
k. böhm. Museum zu Prag.)

198.

König Johann von Böhmen schenkt dem Johann von Klingenberg für die treu erwiesenen 
Dienste das in Mähren gelegene Dorf Bladonowic. Dt. Pragae, V. Nonas Maji (3. Mai) 1319.

l^os Johannes, dei gracia, Boemie et Polonie Rex ac Lucemburgensis 'Comes, Scire 

volumus inspectores presencium vniuersos. Quod fideli nostro, Johanni, de Clingemberch 
ipsius attendentes fidelitatis obsequia, que nobis exhibuit, Viliam nostrum, Bladonowicz, 
quam fidelis noster Benessius de Wartemberch tenuit, sitam in Morauia, cum suis perti
nency s, et omnibus iuribus, que nobis competunt, aut in posterum conpetere poterunt, in 
eadem, de liberalitate Regia, conferimus et donamus, pro se, et suis heredibus, habendam, 
et tenendam, ac iure hereditario, possidendam Dantes eis liberam potestatem ipsam villam, 

cum suis pertinentijs vendendi, alienandi, et in vsus quoscumque conuertendi, tamquam 
rem propriam, iuxta eorum bene placita voluntatis. In cuius rei testimonium, presentes 
litteras fieri, et Sigillis Magostatis nostre, iussimus communiri. Datum Präge, per manus 
venerabilis Johannis wissegradensis Ecclesie Praepositi, Cancellarij et Principis nostri dilecti 
Vo Nonas Maij. Anno domini Millesimo Trecentesimo Décimo nono Regnorum vero nostro
rum Anno Nono.